
  

 

ODBOROVÉ  SDRUŽENÍ  ŽELEZNIČÁŘŮ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Návrh 
 

Volebního řádu VIII. sjezdu OSŽ 
 

 

 

 

 

 
 

VIII. sjezd OSŽ 
 

 

 

 

 

 
 

Praha 25.3. - 26.3.2022 

Schválený Ústředím OSŽ dne 16. února 2022



 2 (z 6) 

 

VOLEBNÍ ŘÁD VIII. SJEZDU OSŽ 

 

 

Článek I. 

Úvodní ustanovení 

 

1. VIII. sjezd Odborového sdružení železničářů (dále jen „sjezd“): 

 

a) Potvrzuje volbu předsedy Podnikového výboru OSŽ SŽ, předsedy Podnikového výboru 

OSŽ při ČD, a.s., předsedy Podnikového výboru OSŽ ČD Cargo, a.s. a předsedy 

Nedrážního republikového výboru OSŽ (dále jen „NeRV OSŽ“), které byly provedeny  

na příslušných Podnikových konferencích OSŽ a tím se tito zvolení předsedové stávají  

z titulu funkce místopředsedy OSŽ, členy Představenstva OSŽ a členy Ústředí OSŽ. 

 

b) Potvrzuje volbu 3 tajemníků Podnikového výboru OSŽ SŽ, 2 tajemníků Podnikového 

výboru OSŽ při ČD a.s., 1 tajemníka Podnikového výboru OSŽ ČD Cargo, a.s., které 

byly provedeny na příslušných podnikových konferencích a tím se tito zvolení 

funkcionáři stávají z titulu funkce členy Představenstva OSŽ a Ústředí OSŽ. 

 

c) Potvrzuje volbu předsedy Republikové rady seniorů OSŽ, která byla provedena  

na jednání Republikové rady seniorů OSŽ s tím, že se předseda Republikové rady seniorů 

OSŽ stává z titulu funkce členem Ústředí OSŽ. 

 

d) Potvrzuje volbu členů Ústředí OSŽ (vyjma členů uvedených v článku I. bodu 1. písm. a), 

b), c) a článku VI. bodu 1., která byla provedena na příslušných Podnikových 

konferencích OSŽ. 

 

e) Schvaluje způsob volby a volí následující funkcionáře ústředních orgánů a volby členů 

ústředních orgánů OSŽ v tomto pořadí: 

- předsedu OSŽ 

- I. místopředsedu OSŽ 

- místopředsedu OSŽ pro správu majetku 

- předsedu Revizní komise OSŽ 

- členy Revizní komise OSŽ 

 

2. Volební řád se schvaluje veřejným hlasováním, a to nadpoloviční většinou přítomných 

delegátů sjezdu s hlasem rozhodujícím (dále jen „delegátů“). 

 

3. Za organizování, průběh a vyhodnocování voleb odpovídá volební komise, zvolená delegáty 

sjezdu ve smyslu Jednacího řádu VIII. sjezdu OSŽ. Členem volební komise může být pouze 

delegát sjezdu, který nekandiduje na žádnou funkci v ústředních orgánech OSŽ. Volbu řídí 

předseda volební komise. 

 

 

Článek II. 

Obecná ustanovení  

 

1. Právo volit má každý řádně zvolený delegát sjezdu s hlasem rozhodujícím. 

 

2. Právo být volen do funkcí uvedených v článku I. bodu 1. písm. e) má: 

a) kandidát navržený některou Podnikovou konferencí OSŽ, resp. Konferencí nedrážních 

základních organizací (dále jen „KNZO OSŽ“), Republikovou radou seniorů OSŽ  



3 (z 6) 

a v případě volby místopředsedy OSŽ pro správu majetku, kandidát navržený 

předsjezdovým Ústředím OSŽ. 

 

b) delegát sjezdu s právoplatným mandátem, a to i v případě, že se z vážných důvodů 

nemůže sjezdu zúčastnit, poskytne-li písemný souhlas se svou kandidaturou, nebo člen 

OSŽ, který není delegátem sjezdu, ale poskytl písemný souhlas se svou kandidaturou. 

 

3. Kandidáti na funkce předsedy OSŽ, I. místopředsedy OSŽ, místopředsedy OSŽ pro správu 

majetku a předsedy Revizní komise OSŽ doloží svou bezúhonnost výpisem z rejstříku trestů 

(ne starší 2 měsíců ke dni konání sjezdu). V případě, že kandidát navržený dle článku II. 

bodu 2. nedoloží svou bezúhonnost, nemůže kandidovat na žádnou volenou funkci 

uvedenou v tomto bodě. 

 

4. Jeden člen může kandidovat na více funkcí, ale pokud je zvolen do jedné funkce na Sjezdu 

OSŽ, může kandidovat do další funkce jen tehdy, pokud před volbou do další funkce 

písemně stvrdí, že si ponechá jen jednu zvolenou funkci a z případných dalších zvolených 

funkcí ještě v průběhu Sjezdu OSŽ odstoupí. 

 

5. Kandidátní listinu na jednotlivé funkce a členy ústředních orgánů předkládá sjezdu předseda 

volební komise, na základě návrhu Ústředí OSŽ, který v zásadě vychází z návrhu 

jednotlivých podnikových výborů OSŽ, NeRV OSŽ a výsledků podnikových konferencí  

a KNZO OSŽ. Kandidátní listina na jednotlivé funkce může obsahovat více kandidátů  

na každou funkci. V případě volby členů Ústředí OSŽ musí kandidátní listina respektovat 

početní zastoupení jednotlivých podnikových výborů a NeRV OSŽ. 

 

6. Kandidátní listinu na 8 (osm) členů Revizní komise OSŽ předkládá předseda volební 

komise, na základě návrhu Ústředí OSŽ. Kandidáti na člena Revizní komise OSŽ musí 

splňovat kvalifikační předpoklady pro tuto funkci. 

 

7. Volba se provádí buď veřejně, zvednutím mandátního lístku nebo tajným hlasováním, 

vhozením upraveného volebního lístku do volební urny. 

Pokud na jednu funkci je navržen pouze jeden kandidát, provádí se volba veřejně. 

Tajná volba se provádí, kandiduje-li na jednu funkci více kandidátů. Před vhozením  

do volební urny upraví každý volič volební lístek tak, že u každé funkce ponechá pouze 

jméno vybraného kandidáta a jména ostatních škrtne. 

 

8. Zvolen do příslušné funkce je ten kandidát, pro kterého hlasovala nadpoloviční většina 

delegátů přítomných na sjezdu. 

V případě, že nedojde ke zvolení navrženého kandidáta do některé z funkcí, postupují  

do dalšího kola voleb 2 kandidáti s nejvyšším počtem hlasů. Ve druhém kole voleb je zvolen 

ten kandidát, který získá více jak 50 % platných hlasů odevzdaných při volbě. V případě, že 

ani ve druhém kole nedojde ke zvolení kandidáta do funkce, svolá předseda volební komise 

schůzi Ústředí OSŽ v předsjezdovém složení k projednání návrhu dalšího postupu. Tento 

návrh bude předložen sjezdu ke schválení ve smyslu článku I. bodu 2. tohoto volebního 

řádu. 

 

9. Po každé veřejné i tajné volbě oznámí předseda volební komise výsledky. 

 

10. Volby funkcionářů a orgánů OSŽ proběhnou v pořadí uvedeném v článku I. tohoto 

volebního řádu. 

 

 



4 (z 6) 

 

Článek III. 

Volba předsedy OSŽ a předsedy RK OSŽ 

 

1. Návrhy kandidátů předloží předseda volební komise na základě návrhu předsjezdového 

Ústředí OSŽ, návrhů Podnikových konferencí OSŽ, KNZO OSŽ a Republikové rady 

seniorů OSŽ. Případný další doplňovací návrh bude přijat, pokud je písemně podpořen 

minimálně 10 % delegátů s hlasem rozhodujícím. 

 

2. V případě, že na funkci budou kandidovat minimálně dvě osoby, bude volba tajná. Pokud 

bude pouze jeden kandidát, bude volba veřejná. Vlastní volba i výsledek volby se řídí 

článkem II. tohoto volebního řádu. Předseda OSŽ se svým zvolením stává členem 

Představenstva OSŽ a Ústředí OSŽ. 

 

3. Při volbě předsedy Revizní komise OSŽ se postupuje obdobně jako při volbě předsedy OSŽ, 

tzn. podle článku III. bodů 1. a 2. 

 

 

Článek IV.  

Volba I. místopředsedy OSŽ a místopředsedy Revizní komise OSŽ  

 

1.  I. místopředsedu OSŽ volí sjezd z řad zvolených místopředsedů. Vlastní volba i výsledek 

volby se řídí článkem II. tohoto volebního řádu. 

 

2.  Místopředsedu Revizní komise OSŽ volí členové nově zvolené Revizní komise OSŽ  

na základě návrhu zvoleného předsedy Revizní komise OSŽ. Vlastní volba i výsledek volby 

se řídí článkem II. tohoto volebního řádu 

 

 

Článek V. 

Volba místopředsedy OSŽ pro správu majetku 

 

1.  Volba místopředsedy OSŽ pro správu majetku je veřejná na základě návrhu Ústředí OSŽ 

před VIII. sjezdem OSŽ a řídí se článkem II. tohoto volebního řádu. Svým zvolením se 

místopředseda OSŽ pro správu majetku stává členem Představenstva OSŽ a Ústředí OSŽ. 

 

 

Článek VI. 

Volba členů Ústředí OSŽ a členů Revizní komise OSŽ 

  

1. Členy Ústředí OSŽ jsou funkcionáři a členové, jejichž volba je potvrzována sjezdem podle 

článku I. bodu 1. a), b), c) tohoto volebního řádu, dále funkcionáři, kteří budou zvoleni  

VIII. sjezdem OSŽ, tj. předseda OSŽ a místopředseda OSŽ pro správu majetku a 22 (dvaceti 

dvou) sjezdem potvrzených, resp. volených zástupců OSŽ, a to podle následujícího klíče:  

9 (devět) členů za PV OSŽ SŽ, 7 (sedm) členů za PV OSŽ ČD, a.s. a jejich dceřiných 

společností (vyjma ČD Cargo a.s.), 3 (tři) členové za PV OSŽ ČD Cargo, a.s., 2 (dva) členové 

za Nedrážní republikový výbor OSŽ a 1(jeden) člen za Republikovou radu seniorů OSŽ. 

 

2. S kandidátní listinou těchto 22 (dvaceti dvou) kandidátů seznámí sjezd předseda volební 

komise a nechá o ní hlasovat veřejnou volbou. Kandidáti jsou schváleni, pokud  

pro kandidátní listinu hlasuje nadpoloviční většina delegátů přítomných na sjezdu. Nedojde-

li ke schválení takto předloženého návrhu, vyzve předseda volební komise delegáty  



5 (z 6) 

k předložení zdůvodněných návrhů na změny kandidátů. O každém předložení 

zdůvodněných návrhů na změny hlasování o pozměňovacích návrzích je předložena 

opětovně k hlasování celá kandidátní listina. Nedojde-li ani při opakovaném hlasování  

ke schválení předložené kandidátní listiny, svolá předseda volební komise schůzi Ústředí 

OSŽ v předsjezdovém složení k projednání návrhu dalšího postupu.  

 

3. Kandidátní listinu s návrhem 8 (osmi) členů Revizní komise OSŽ (devátým je její předseda), 

kterou schválilo Ústředí OSŽ před zahájením VIII. sjezdu OSŽ.  Kandidáti jsou schváleni, 

pokud pro kandidátní listinu hlasuje nadpoloviční většina delegátů přítomných na sjezdu. 

Nedojde-li ke schválení takto předloženého návrhu, vyzve předseda volební komise delegáty 

k předložení zdůvodněných návrhů na změny kandidátů. O každém předloženém návrhu se 

pak hlasuje. Po skončení hlasování o pozměňovacích návrzích je předložena opětovně  

k hlasování celá kandidátní listina. Nedojde-li ani při opakovaném hlasování ke schválení 

předložené kandidátní listiny, svolá předseda volební komise ustavující schůzi nově 

zvoleného Ústředí OSŽ k projednání návrhu dalšího postupu.  

 

 

Článek VII. 

Ustavující schůze Ústředí OSŽ a Revizní komise OSŽ 

 

1. Ustavující schůze obou orgánů OSŽ se uskuteční v průběhu jednání sjezdu nebo ihned  

po jeho ukončení. 

 

2. Ustavující schůzi Ústředí OSŽ zahájí předseda volební komise, který uvede zvoleného 

předsedu OSŽ a místopředsedy OSŽ do funkcí. 

 

3. Ustavující schůzi Revizní komise OSŽ zahájí místopředseda volební komise, který uvede  

do funkce zvoleného předsedu a bude řídit volbu místopředsedy Revizní komise OSŽ, 

kterého volí všichni členové Revizní komise OSŽ na základě návrhu předloženého 

předsedou Revizní komise OSŽ. 

 

 

Článek VIII. 

Odvolání a doplňující volby funkcionářů v průběhu volebního období 

 

1. Podmínky odvolání funkcionářů a způsob postupu při doplňujících volbách v průběhu 

volebního období se řídí Stanovami OSŽ a dalšími vnitřními předpisy OSŽ.  

 

2. Zásadou je, že funkcionáře uvedené v článku I. bod 1. a), b), c) může v průběhu volebního 

období odvolat pouze Ústředí OSŽ, a to na návrh podaný v souladu s volebním řádem 

navrhujícího příslušného Podnikového výboru OSŽ, KNZO OSŽ, nebo RRS OSŽ. Odvolání 

je u těchto funkcionářů platné, pokud pro ně hlasuje nadpoloviční většina všech členů 

Ústředí OSŽ. Funkcionáře uvedené v článku I. bodě 1. písm. e) může odvolat pouze Ústředí 

OSŽ 2/3 (dvoutřetinovou) většinou všech jeho členů na návrh kteréhokoliv člena Ústředí 

OSŽ nebo Revizní komise OSŽ. V případě předsedy Revizní komise OSŽ pouze  

na návrh 2/3 (dvoutřetinové) většiny členů Revizní komise OSŽ. V případě odstoupení nebo 

úmrtí některého z výše uvedených funkcionářů zvolí potom nového člena nadpoloviční 

většinou příslušný orgán OSŽ, ze kterého je dotyčný volen. Případné doplňující volby řídí 

Ústředím OSŽ schválená volební komise, která volby zároveň vyhodnotí a zpracuje 

závěrečný protokol, který se společně s prezenčními listinami a v případě tajné volby  

i s volebními lístky archivuje.  

 



6 (z 6) 

 

Článek IX. 

Závěrečná ustanovení 

 

1. Volební komise sjezdu o své činnosti a výsledcích všech provedených voleb v průběhu 

sjezdu zpracuje protokol, který bude součástí dokumentace sjezdu.  

 

2. V případě tajných voleb budou součástí sjezdových materiálů určených k archivaci 

i zapečetěné volební lístky. 

 

3. Doba a způsob archivace dokumentů podle tohoto řádu se řídí platnými právními předpisy.  

 

 

 

 

 

Tento volební řád byl schválen VIII. sjezdem Odborového sdružení železničářů  

dne 25. března 2022 v Praze. 


